
 

Allegato 19 
 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it



 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA   

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF Ing. Di Benedetto Nicola 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

1 13/01/2023 18 5 
 

Oggetto:  

Sinergia GP13 S.r.l.  Autorizzazione ex R.D.1775/1933 ed ex L.R. 16/2017. Realizzazione 

Impianto di produzione energetica da fonte solare integrato in agricoltura sostenibile potenza di 

9,996 MWp da realizzarsi nel comune di Dragoni (CE) e, con opere di connessione nei comuni di 

Alife, e Piedimonte Matese (CE) 

 

 

   Data registrazione 

 

 

 

 

 

   
   Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo  

   
   Data dell’invio al B.U.R.C.  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

a. la Regione Campania, tenuto conto di quanto disposto dall’art.88 co.4 del D.P.R. 24.07.1977 n.616 e

dall’art.94 co.2 lett.b del D.lgs. 31 marzo 1998 n.112, è destinataria del trasferimento delle funzioni

amministrative relative alle opere concernenti le linee elettriche relative agli impianti elettrici inferiori

a 150 mila volts;

b. con D.G.R. n.5154 del 20.10.2000, poi modificata con D.G.R. n.5784 del 28.11.2000, sono state

delegate  agli  uffici  del  Genio  Civile  territorialmente  competenti,  le  istruttorie  e  le  conseguenti

autorizzazioni,  gli  accertamenti  e le rendicontazioni in materia di esercizi  provvisori  e definitivi  di

impianti elettrici di distribuzione e di pubblica illuminazione ex R.D. n.1775/1933;

c. l’art.35 co.10 della legge regionale 26 luglio 2002, n.15 prevede che continuano ad essere esercitate

dalla  Regione  Campania  le  funzioni  amministrative  in  materia  di  opere  pubbliche  relative  alle

autorizzazioni alla costruzione di elettrodotti con tensione nominale sino a 150 KV;

d. la L.R. n.16 del 22.06.2017 disciplina l’esercizio di funzioni amministrative di competenza regionale

in materia di costruzione ed esercizio delle linee e impianti per il trasporto, la trasformazione e la

distribuzione di energia elettrica, comunque prodotta, non facenti parte della rete di  trasmissione

nazionale.

PREMESSO,  ALTRESI’, CHE: 

a. in  relazione al  reticolo idrografico  secondario,  nei  recenti  e  ripetuti  pronunciamenti  delle  Sezioni

Unite della Corte di Cassazione (sentenza n. 1369/2021 e n. 5422/2021 e ordinanza n. 15574/2021),

è stata ribadita la piena ed esclusiva competenza dei Consorzi di Bonifica per quanto attiene alla

gestione del Demanio Idrico delle aree ricadenti nei rispettivi perimetri consortili, indipendentemente

dal fatto che il corso d’acqua sia naturale o artificiale; 

b. la  Giunta  regionale,  con  la  Delibera  n.585  del  14/12/2021,  ha  preso  atto  dei  richiamati

pronunciamenti della Corte di Cassazione a Sezioni Unite che hanno definitivamente acclarato le

competenze  dei  Consorzi  di  bonifica  nell’ambito  dei  rispettivi  comprensori,  delimitati  a  termine

dell’art. 33 comma 2 della L.R.4/2003 e del D.P.G.R. n.723 del 29 ottobre 2003;

c. con nota prot. 614060 del 09/12/2021, la Direzione Generale per i lavori pubblici e la protezione

civile ha trasmesso la comunicazione prot. 612652 del 07/12/2021 a firma di tutti i Direttori Generali

interessati,  con  la  quale  si  ribadisce  l’esclusiva  competenza  dei  Consorzi  per  i  corsi  d’acqua

ricompresi nei rispettivi comprensori;

d. ad oggi, non è stata trasmessa alcuna disposizione di rettifica rispetto a quanto chiarito e precisato

con la suddetta nota prot. 612652/2021;

RILEVATO CHE:

fonte: http://burc.regione.campania.it



a. con istanza del 23/06/2021, acquisita in pari data al prot. reg. 335647, la società Sinergia GP 13

S.r.l.  con sede legale in  Centro Direzionale – Isola  G1 – 80143  Napoli,  ha  chiesto  allo  STAFF

50.17.92 “Tecnico Amministrativo - Valutazioni Ambientali”  di attivare la procedura amministrativa

propedeutica  al  rilascio  del  Provvedimento  Autorizzatorio  Unico  Regionale  (PAUR)  ai  sensi

dell’art.27 bis del D.lgs. 152/2006, per la realizzazione di un “Impianto di produzione energetica da

fonte solare integrato in agricoltura sostenibile potenza di 9,996 MWp da realizzarsi nel comune di

Alife, e Piedimonte Matese (CE)”;

b. nell’ambito  della  predetta  procedura  è  previsto  –  tra  gli  altri  -  il  rilascio  dell’autorizzazione  alla

costruzione ed esercizio delle linee elettriche per la realizzazione dell’impianto citato;

c. con  nota  prot.  reg.  n.346480  del  30/06/2021,  lo  STAFF  “Tecnico  Amministrativo  -  Valutazioni

Ambientali” della Giunta Regionale della Campania (50.17.92), ha chiesto a tutti gli Enti coinvolti nel

procedimento di effettuare la verifica della completezza documentale;

d. con nota prot. reg. n.413856 del 09/08/2021, questo Ufficio ha richiesto integrazioni; 

e. con nota inoltrata con pec del 21.06.2022 allo STAFF 50.17.92, la Società Sinergia GP 13 S.r.l., ha

trasmesso la documentazione di riscontro ai chiarimenti richiesti;

f. con nota prot. reg. n.443095 del 09.09.2022, questo ufficio ha fornito alcune specifiche in merito al

rilascio della concessione demaniale all’attraversamento del Fiume Volturno;

g. con  nota  prot.  reg.  n.342222  del  01.07.2022,  è  stata  indetta  la  prevista  Conferenza dei  Servizi

convocando la prima seduta per il 12.09.2022;

h. con nota prot. reg. n.459832 del 21.09.2022, lo STAFF 50.17.92 ha comunicato “la pubblicazione

del  resoconto  della  seduta  del  12/09/2022  e  programmazione  seconda  seduta  per  il  giorno

26/10/2022”; 

i. in  occasione  della  prima  riunione  di  Conferenza,  questo  Ufficio  ha  dichiarato:  “… che  la  linea

elettrica  del  nuovo  layout,  come  presentato  in  sede  di  integrazioni,  potrebbe  determinare

interferenze con il gasdotto SNAM. Se le due aree di impianto più prossime al Volturno vengono

espunte  le  interferenze  con  le  linee  elettriche  dell’impianto  sono  eliminate.  È  necessario  quindi

chiarire  questo  aspetto  …  e,  la  necessità  di  presentare  documenti  progettuali  che  dimostrano

l’assenza  di  interferenze.  Inoltre,  si  richiamano  i  contenuti  della  propria  nota  prot.  443095  del

09/09/2022 ed anche la necessità di consultare SNAM in merito alle interferenze.”; 

j. in data 31/10/2022 è stato pubblicato il resoconto della seconda seduta di conferenza nella quale si

è  discusso  anche  in  merito  alle  competenze  per  l’autorizzazione  all’attraversamento  della  linea

elettrica a farsi del demanio idrico fluviale (art. 93 R.D. n. 523/1904); in particolare il rappresentante

di questo Ufficio ha precisato che “la competenza del Consorzio è relativa ai corpi idrici all’interno del

perimetro consortile. Richiama in tal senso la propria nota prot. 443095 del 09/09/2022 nella quale è

riportata tutta la ricostruzione delle disposizioni, degli atti e delle sentenze che supportano quanto

affermato  …  Per  quanto  riguarda  il  Fosso  Torano,  rientrando  il  corpo  idrico  nel  territorio  del

fonte: http://burc.regione.campania.it



Consorzio, le competenze in materia di concessione demaniale e compatibilità idraulica sono del

Consorzio. Si richiama la DGR n. 585 del 14/12/2021 con la quale l’Amministrazione regionale ha

preso atto dei pronunciamenti della Corte di Cassazione a Sezioni Unite che hanno definitivamente

acclarato le  competenze dei  Consorzi  di  Bonifica nell’ambito dei  comprensori  ridefiniti  a termine

dell’art. 33,comma 2, della LR 4/2003”; invece, per il previsto attraversamento del fiume Volturno, il

medesimo rappresentante ha precisato che  “la competenza in materia idraulica è della Provincia

mentre quella relativa alla concessione demaniale è del Genio Civile sul progetto esecutivo.”;

k. all’esito  della predetta seduta di  Conferenza, questo ufficio  ha, infine, dichiarato che  “fatto salvo

quanto già espresso in merito alle competenze sul Demanio idrico, … non ci sono motivi ostativi per

l’autorizzazione alla linea elettrica”;

l. con nota prot. reg. n.537322 del 02/11/2022, l’Autorità competente ha convocato la terza seduta di

Conferenza dei Servizi per il 30/11/2022;

m. con nota prot. reg. n.606742 del 06/12/2022 lo STAFF 50.17.92 ha comunicato “la pubblicazione

bozza Rapporto Finale del 30/11/2022 e programmazione quarta seduta per il giorno 13/01/2023”; 

n. in occasione della terza riunione di Conferenza, si è convenuto che il  rilascio dell’autorizzazione

idraulica per l’attraversamento della linea elettrica del fiume Torano possa essere rinviato alla fase

esecutiva  in  occasione dell’inoltro della  propedeutica  richiesta  di  concessione demaniale,  tenuto

conto,  tra  l’altro,  che  l’attraversamento  de  quo è  previsto  su  strada  già  esistente  e  da  ubicarsi

all’interno della massicciata stradale in loco;

o. in merito, invece, al progettato attraversamento del Fiume Volturno, si è preso atto dell’assenza della

Provincia di  Caserta, quale Amministrazione competente in materia idraulica e quale proprietaria

dell’infrastruttura stradale;

CONSIDERATO CHE il progetto presentato dalla suddetta ditta proponente è costituito, tra gli altri, dei

seguenti elaborati di interesse di questa Unità Operativa Dirigenziale: 

1) D_R_0101_00 “Relazione Generale”

2) D_R_0100_00 “Relazione Tecnica”

3) D_R_0238_00 “Relazione sulle interferenze”

4) D_D_0124_00 “Planimetria generale di Impianto”

5) D_D_0111_00 “Corografia di Inquadramento”

6) D_D_0220_01 “Impianto di rete (Linea MT - Planimetria cavidotto su CTR – Tratto 1)”

7) D_D_0221_01 “Impianto di rete (Linea MT - Planimetria cavidotto su CTR – Tratto 2)”

8) D_D_0222_01 “Impianto di rete (Linea MT - Planimetria cavidotto su CTR – Tratto 3)”

9) D_D_0223_01 “Impianto di rete (Linea MT - Planimetria cavidotto su CTR – Tratto 4)” 

10) D_D_0224_01 “Impianto di rete (Linea MT - Planimetria cavidotto su CTR – Tratto 5)”

11) D_D_0236_01 “Impianto di rete (Linea MT - Dettagli costruttivi Cavidotti)”

fonte: http://burc.regione.campania.it



12) D_D_0237_01  “Impianto  di  rete  (Cabina  di  Consegna  –  pianta,  prospetti  e  sezioni  cabina

prefabbricata)”

13) D_D_0239_00 “Layout di progetto con risoluzione interferenze”

PRESO ATTO CHE

a. nell’ambito della procedura di rilascio del Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale la società

Sinergia GP 13 S.r.l. ha acquisito i pareri e/o nulla – osta e/o atti di assenso comunque denominati,

riportati  nella bozza del Rapporto Finale redatto dallo  STAFF 50.17.92 “Tecnico Amministrativo -

Valutazioni Ambientali” e pubblicato con nota prot. reg. 606742 del 06/12/2022;

b. il fiume Torano, facente parte del reticolo idrografico secondario e interessato dal progetto presentato

dalla  Società  Sinergia GP 13 S.r.l.,  rientra nel  perimetro del  Consorzio Generale di  Bonifica del

Sannio  Alifano come giuridicamente  definito  ai  sensi  degli  artt.  33  e  34  della  L.R.  n.  4/2003  e

delimitato nel D.P.G.R. n.764 del 13/11/2003, pubblicato sul BURC n.58 del 09/12/2003;

c. alcune  recenti  sentenze  delle  Sezioni  Unite  della  Corte  di  Cassazione  hanno  ribadito  la  piena

competenza dei Consorzi di Bonifica per quanto attiene alla gestione del Demanio Idrico ricadente

nei già menzionati perimetri Consortili;

d. con  la  D.G.R.  n.585  del  14/12/2021,  l’Amministrazione  regionale  ha  preso  atto  dei  richiamati

pronunciamenti  della  Corte  di  Cassazione a Sezioni  Unite  ribadendo che “… nessuna opera  di

bonifica in generale, vallone o alveo, naturale o artificiale, o porzione di essi, che rientri nei predetti

comprensori, come ridefiniti dall’art.33 cit., può ritenersi escluso dalla competenza dei Consorzi …”;

e. il fiume Volturno è incluso nel reticolo idrografico principale che, per quanto attiene alla gestione del

demanio idrico dello Stato, è stato oggetto del trasferimento di competenze alla Provincia di Caserta

in attuazione del decreto legislativo 30 marzo 1999, n. 96;

RITENUTO DI  dover autorizzare, ai sensi degli artt. 113 e 115 del vigente T.U. 1775/1933, dell’art.35

comma 10 della L. R. 26.07.2002 n.15 e dell’art.5 della L. R. 22.06.2017 n.16, - fatti salvi i diritti di terzi

-la  società  Società  Sinergia GP 13 S.r.l.,  Partita  I.V.A.  n.  09628661218,  con sede legale  in  Centro

Direzionale – Isola G1 – 80143 Napoli, di produzione energetica, per una potenza pari a 9,996 MWp, da

realizzarsi nel comune di Dragoni (CE), e con opere di connessione nei comuni di Alife, e Piedimonte

Matese (CE);

ATTESE le  dichiarazioni  di  assenza  dei  conflitti  d’interesse  rese  dal  Dirigente  pro-tempore,  dal

Responsabile del Procedimento e dell’Istruttore designato, conservate agli atti di questa U.O.D.;

VISTO: 

- il R.D. n.523 del 25.07.1904 e ss.mm.ii.;

fonte: http://burc.regione.campania.it



- il R.D. n.1775 del 11.12.1933 e ss.mm.ii.;

- il D.P.R. n.616 del 24.07.1977 e ss.mm.ii.;

- la L. n.241 del 07.08.1990 e ss.mm.ii.;

- il D. Lgs. n.112 del 31.03.1998 e ss.mm.ii.;

- il D. Lgs. n. 96 del 30 marzo 1999 e ss.mm.ii., 

- la Delibera di Giunta Regionale n.5154 del 20.10.2000;

- la L.R. n.15 del 26 luglio 2002,

- la L.R. n.4 del 25 febbraio 2003;

- il D.P.G.R. n.723 del 29 ottobre 2003;

- la L.R. n.16 del 22.06.2017 e ss.mm.ii.; 

- la Sentenza della Corte Suprema di Cass. Sez. Unite n. 1369 del 22.01.2021;

- la Sentenza della Corte Suprema di Cass. Sez. Unite n. 5422 del 26.02.2021;

- l’Ordinanza della Corte Suprema di Cass. Sez. Unite n.15574 del 11.05.2021;

- la Delibera di Giunta Regionale n.585 del 14.12.2021;

- la nota regionale prot. 612652 del 07/12/2021;

Alla  stregua delle  risultanze dell’istruttoria  compiuta  dalla  competente  U.O. “Demanio idrico – Linee

Elettriche”  della  U.O.D.  50.18.05  “Genio  Civile  di  Caserta;  presidio  di  protezione  civile”,  degli  atti

richiamati  nelle  premesse  e  della  relativa  presa  d’atto  del  titolare  della  Posizione  Organizzativa

“Demanio idrico – Linee Elettriche”

DECRETA

1. di autorizzare, ai sensi degli artt. 113 e 115 del vigente T.U. 1775/1933, dell’art.35 comma 10 della L.

R. 26.07.2002 n.15 e dell’art.5 della L. R. 22.06.2017 n.16, - fatti  salvi i  diritti  di terzi - la  società

Sinergia GP 13 S.r.l., Partita I.V.A. n. 09628661218, con sede legale in Centro Direzionale – Isola G1

– 80143 Napoli, alla realizzazione e all’esercizio della linea ed impianto elettrico di connessione ad un

impianto di produzione energetica, per una potenza pari a 9,996 MWp, da realizzarsi nel comune di

Dragoni (CE), e con opere di connessione nei comuni di Alife, e Piedimonte Matese (CE);

2. di precisare che: 

a. la predetta autorizzazione è rilasciata con l'obbligo di osservanza di tutte le disposizioni vigenti in

materia  di  impianti  di  linee  di  trasmissione  e  distribuzione  di  energie  elettrica,  nonché  delle

prescrizioni dettate dalle Amministrazioni, dalle Autorità Militari, dagli Enti ed Autorità competenti ai

sensi dell'art.120 del vigente T.U. n.1775/1933;

fonte: http://burc.regione.campania.it



b. i lavori autorizzati devono essere eseguiti in totale conformità agli atti progettuali timbrati e vistati

da quest’Ufficio, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, il cui

elenco è riportato nel “Considerato”;

c. l’esecuzione  del  previsto  attraversamento  del  fiume  Torano  è  subordinata  al  rilascio

dell’autorizzazione  idraulica  e  della  propedeutica  concessione  da  parte  dell’Amministrazione

competente, previa elaborazione della necessaria progettazione esecutiva;

d. l’esecuzione  del  previsto  attraversamento  del  fiume  Volturno  è  subordinata  al  rilascio  della

propedeutica concessione da parte dell’Amministrazione competente,  previa elaborazione della

necessaria progettazione esecutiva;

e. le eventuali variazioni o modifiche delle opere di progetto descritte negli elaborati dovranno essere

preventivamente comunicate a questa U.O.D. e all’Autorità competente ex art.27-bis del D. Lgs.

152/2006,  ed  eventualmente,  nel  rispetto  delle  norme  vigenti,  sottoposte  ad  ulteriore

autorizzazione;

f. il soggetto autorizzato resta obbligato a tutti gli adempimenti derivanti dalle disposizioni normative

nelle  materie  urbanistico  -  edilizia,  paesaggistica,  artistica,  storica,  archeologica,  sanitaria,

ambientale ed in genere vigenti per le opere in argomento;

g. il  soggetto  autorizzato,  prima  dell'inizio  dei  lavori  e  per  tutte  le  opere  la  cui  sicurezza  possa

comunque interessare la pubblica incolumità, deve munirsi di apposito provvedimento sismico ai

sensi della vigente L.R. n.9 del 07.01.1983 e del corrispondente regolamento di attuazione;

h. il soggetto autorizzato assume la piena responsabilità civile, penale ed amministrativa, per quanto

riguarda i diritti dei terzi ed eventuali danni causati a chiunque dalla costruzione ed esercizio delle

opere autorizzate;

i. l’Amministrazione  Regionale  non  corrisponderà  alcun  indennizzo  o  risarcimento  danni,  per

qualunque  evento  che  dovesse  danneggiare  o  distruggere  le  opere  in  argomento  anche  in

dipendenza di nubifragi o altri eventi;

j. la ditta proponente è tenuta a ritirare il presente provvedimento in formato cartaceo unitamente ad

una copia del corrispondente progetto timbrato e vistato da questo Ufficio; 

k. la  medesima  ditta  dovrà  conservare  in  cantiere  i  predetti  atti  ed  esibirli  ad  ogni  richiesta  di

qualunque agente o funzionario pubblico che abbia competenza sulla vigilanza sul territorio e sulle

opere in argomento;

3. di trasmettere il presente decreto:

- allo STAFF 50.17.92 “Tecnico Amministrativo - Valutazioni Ambientali”,

- ai Comuni di Dragoni, Alife e Piedimonte Matese;

- alla Provincia di Caserta;

- alla Direzione Generale Lavori Pubblici e Protezione Civile 50.18.00;

- alla Direzione Generale per la Difesa del Suolo e l'Ecosistema 50.06.00;

fonte: http://burc.regione.campania.it



4. di  disporre,  per quanto prescritto  dal  D.  Lgs.33/13 e ss.mm.ii.,  per il  presente provvedimento,  la

pubblicazione di quanto richiesto dall’art.23 dello stesso decreto legislativo

Avverso  il  presente  decreto  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  al  T.A.R.  competente  per  territorio,

ovvero,  in  alternativa,  ricorso  straordinario  al  Capo  dello  Stato,  ai  sensi  del  D.P.R.  n.  1199  del

24.11.1971, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla data di avvenuta notifica dello stesso.

         Il Dirigente
         Ing. Nicola Di Benedetto

fonte: http://burc.regione.campania.it



Data, 13/01/2023 - 09:48 Pagina 1 di 1

Frontespizio Allegato : 6FDAF04ED8D39EFE81C32741A2BA827A680ACEB2

Giunta Regionale della Campania

Decreto

Del Dipart. Direzione G. Unità O.D.
13/01/2023 50 18 5

 Oggetto: 

Dipartimento: 
GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

N°
1

Dichiarazione di conformità della copia cartacea: 

Il presente documento, ai sensi del D.Lgs.vo 82/2005 e successive modificazioni è copia
conforme cartacea del provvedimento originale in formato elettronico, firmato elettronicamente,

conservato in banca dati della Regione Campania.

Estremi elettronici del documento: 

Documento Primario : 39A703BE754CE14985AA6D16D048E186B9189C61

Sinergia GP13 S.r.l.  Autorizzazione ex R.D.1775/1933 ed ex L.R. 16/2017. Realizzazione Impianto di
produzione energetica da fonte solare integrato in agricoltura sostenibile potenza di 9,996 MWp da realizzarsi
nel comune di Dragoni (CE) e, con opere di connessione nei comuni di Alife, e Piedimonte Matese (CE)

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 14 del  20 Febbraio 2023

